A cram facere. Ab ejus ergo mutatione, hoc est ab ejus abolitione, dies eunt 1290, nimirum anni 3 s. Deinde malorum istorum finem fore infert: Beatus qui perfert et sustinet usque 406 ad dies 1335, addens prioribus dies 48: nam mense toto et dimidio exacto pugna est commissa solidaque victoria parta et omnibus malis prorsus liberati Judæi. Dicens enim, Beatus qui perfert et sustinet dies 1335, liberationem a malis declaravit. Neque simpliciter eum vocat beatum qui ad eum usque diem pertigerit. Nam multi etiam impii mutationem istam viderunt; neque tamen eos felices dicit, sed eos tantum qui in istis calamitatibus patientia usi pietatem non prodiderunt, atque tunc sublevati sunt. Hisne aliquid evidentius dici potest?

B Tempus ergo est ut ad restitutum revertamur, cujus gratia hæc adduximus, et de ultimo Judæorum exsilio dicamus. Satis enim perspicue demonstravimus trium priorum calamitatum tempora expresse prædicta fuisse, annorum 400, annorum 70, annorum 3 s. Dicamus ergo etiam de quarta: nam de hac etiam quarta atque postrema Danielum vaticinatum, vel Josephum, hominem ab ipsorum partibus, testem citare licet. Cum enim de excidio Antiochico locutus Danieli testimonio sua confirmasset, de quarto sic infert: Eodem modo Danielus etiam de Romanorum imperio vaticinatus est, Hierosolymam ab iis vastatum templumque aversum iri. Ac mihi veritatis studium in eo viro considera, 407 qui tametsi Judæus erat, Judaicam tamen contendendi et mentiendi libidinem imitati noluit. Cum enim excidium urbis et templi scripsisset, non addit quando ei calamitati finis sit futurus, quia ipsum quoque vatem nihil tale addidisse videbat. Audi vero ubi Danielus vastationem templi prædixerit. Postquam sacro indutus et cinere conspersus Deum deprecatus fuit, venit ad eum Gabrielus ac dicit: 70 septimanæ deciduntur populo tuo, et urbi sanctæ. Ecce tempus quo non ipsius calamitatis mora, sed quando esset futura ea designatur. Mox expressius ait: Cognosces atque intelliges, ab exitu sermonis, cum decretum fiet de instauranda Hierosolyma, usque ad imperium uncti, erunt septimanæ 7 et septimanæ 62. Atque hic mihi diligenter animum advertite: hic enim est id quod quaeritur. Septimanæ 7 et aliæ 62 annos redigunt 483: non enim dierum, non mensium, sed annorum septimanæ intelliguntur. Jam a Cyro usque ad Antiochum Epiphanem et urbem ab eo captam, anni sunt 394. Docet porro nos, a quo initio anni sunt numerandi: non a die reditus, sed a publicatione decreti de instauranda urbe. Atqui non Cyro, sed Artaxerxe demum Longimano regnante ea est refecta. Nam a reditu Judæorum supervenit Cam-

byses, deinde Magi, post eos Darius Hystaspis filius, A
 indo Xerxes Darii filius et Artabanus, tandem 408
 Artaxerxes Longimanus regno Persico est potitus. Eius regni anno vicesimo Neemias profectus urbem reparavit ; quod Esdras nobis accurate narrat. Inde si numeremus annos 483, prorsus ad excidium ejus pertingemus. Sicut Artabanus his verbis testatur Josephus : urbis autem et templi vastationem secundum Danielicum oraculum evenire contigit ante annos 408. Propterea, inquit, ædificabitur platea et murus. Cum ergo refecta fuerit urbs suamque formam receperit, tunc incipe numerare 70 septimanas ; quibus finitis, delebitur unctio et cessabit iudicium, uti prius diximus. Enimvero post excidium urbis, quod Vespasiano et Tito imperantibus fuit, Adriano imperante, Judæi collecti irritate contra Deum conatu aggressi sunt rem publicam pristinam instaurare. Sed Adrianus eos armis demuit, urbemque funditus evertit, et reliquias ejus omnes abolevit ; aliamque inde ibi urbem condens de suo nomine Æliam dixit. Itaque Christus post Antiochi tempora exhibitus et futurum excidium præciciens, ostendensque de eo Danielum esse vaticinatum, ait : Cum videbitis abominandum vastitatis signum, de quo Danielus vates locutus est, stare in loco sancto, qui legit, animum advertat. Quia enim omne simulacrum et effigies humana a Judæis abominatio dicitur, per ambages illam statuam innuens, simul et quando et a quo urbs esset excindenda 409 monstravit. Atque id de Romanis esse dictum, etiam Josephi testimonio docuimus. Quid ergo Judæis superest quod dicant ? quando vates calamitatum simul tempora prædicentes definita, hujus nullum terminum constituerunt, sed contra vastitatem eam usque ad finem mundi duraturam pronuntiaverunt. Satisque est a nobis demonstratum, si quidem finis esset futurus huic ultimo exsilio, vates divinos eum fuisse prædicturos et nequaquam silentio præterituros. Quippe superiores miseras omnes cum ita prædixerint ut simul spatium quod duraturæ essent definirent, modosque et tempora exprimerent, sicuti ex Scriptura docuimus, huic ultimæ nemo eorum tempus constituit. Id quidem urbis et rei publicæ fore excidium, addito quot annos post reditum Babylone id eventurum esset, vaticinatus est Danielus : finem autem istis malis aliquem fore neque ille neque quisquam omnino vatum prædixit : imo, uti diximus, contrarium pronuntiaverunt, usque ad finem mundi in istis miseriis futuros Judæos. Idque admodum consentaneum fuit ; et tantum ab illo excidio temporis elapsum iis testimonium perhibet, quo toto ne vestigium quidem ulum aut principium bonæ mutationis sese ostendit. Et quidem Judæi sæpe conati templum reficere sub Adriano, Constantino et Juliano, prohibiti sunt, primum quidem a militibus, sub Juliano autem igni ex fundamentis erumpente eorumque intempestivum atque impium conatum avertente. Dicant vero nobis quidnam causæ 410 sit, quod et in Ægypto